P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m í l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P á g i n a  1  d e  3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
EMBU-GUAÇUENSE AO SENHOR
VALTER JOSÉ FERREIRA (PAI KAYÁ) .

Marco Vinicius Nunes de Barros e os demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes
são conferidas por Lei, propõem a Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Decreto:

Art. 1.º Fica concedida ao Senhor Valter José Ferreira (Pai Kayá) o Título
de  Cidadão Embu-Guaçuense.
.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos
próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Embu-Guaçu, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2023.

Engenheiro Barros

 Vereador – PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m í l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P á g i n a  2  d e  3

JUSTIFICATIVA

Valter José Ferreira, nascido em 16/12/1953 é Dirigente do Centro Cultural Ilê
AséIemanjá Assabá, sediado desde 29/05/2004 na cidade de Embu Guaçu.

Inicialmente apenas como templo religioso, o senhor Valter (Pai Kayá), já dedicava
sua vida ao sagrado, baseando e disseminando a cultura de matriz Africana, o Candomblé.
Que tem em seus princípios cuidar da natureza e dos seres que nela habitam.

Sempre buscando um mundo melhor e acreditando que essa melhoria começa em
nós, o Axé Assaba se torna um centro cultural.Trazendo conhecimentos da cultura africana
além de diversas ações sociais promovidas e praticadas na Sede.

Dentre as diversas ações realizadas destacam-se:
-Limpeza e retirada de aproximadamente 500 kg de lixo da cachoeira do Embu-Guaçu;
-Recebimento e entrega de leite a comunidade do bairro Jardim Santa Isabel, ação de entrega
semanal realizada;
-Arrecadação e distribuição de roupas e utensílios domésticos;
-Arrecadação e distribuição de roupas, mantimentos, móveis e utensílios domésticos após
alagamento no bairro do Granjinha.

Essas benfeitorias são parte das tantas ações idealizadas e praticadas pelo senhor
Valter José Ferreira (Pai Kayá), que a 20 anos contribui para o crescimento e evolução da
cidade e de seus habitantes no município de Embu-Guaçu.

Engenheiro Barros

 Vereador – PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m í l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P á g i n a  3  d e  3

APOIO:

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA